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Anotace

Diplomová práce bude usilovat o vstup do problematiky imaginárně-zvukové per-
cepce hlasů literárních postav a jejich interpretace. Pozornost se bude upínat ke
zkoumání „fikční fysis“ či „materiality“ hlasu, již ve své představě realizuje impliko-
vaný čtenář „naslouchající“ literárně zpracovaný dialogům. Myšlenkově-akustická
složka verbálního projevu postavy bude komentována ve vztahu k disciplínám psy-
cholingvistiky, orality či souvisejících filozofických tezí, aby se následně představila
v kontextu literární teorie. Závěrečná část práce se věnuje interpretaci přímých řečí
ve vybraných úryvcích české literatury 20. století.

Klíčová slova
přímá řeč, hlas, fikce, percepce

Annotation

The aim of the thesis is to introduce the field of sound-imaginary perception and
interpretaion of voices of literary characters. It is focused mostly on the analysis
of „fictional physis“ or „materiality“ of the voice, which is realized by the implicit
reader through inner listening to the literary dialogues. Mentally-acoustic aspect of
character’s speeches will be commented from the perspective of psycholinguistics,
oral studies and related philosophical statements; later it will be confronted with
the literary theory. The final part of the thesis is devoted to the interpretaion of
direct speeches from the selected extracts from Czech literature of the 20th century.
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Úvod

Hlučné ticho literatury je inspirativním východiskem pro téma nadcházející diplo-
mové práce. Ozvěny fikčního světa přecházejí do mimoliterárního prostoru při per-
cepci přímých řečí postav a implikovaný čtenář de facto „slyší text“ a „čte hlasy.“
Literární dílo vnímáme na základě imaginárně-zvukových podnětů referujících k ob-
sahu výpovědi, a to i během tichého čtení. Pásmo postav stylizovaně prezentuje řeč
jako takovou a mimo svou významovou náplň nabízí výrazný interpretační prostor
pro zakoušení myšlených suprasegmentálních vlastností fikční promluvy.

K docílení pojmového sjednocení práce je třeba zavést terminologické metafory
„materiality“ či „fikční fysis“ hlasu. Zmíněná označení jsou synonymická, a tedy
vzájemně zaměnitelná. Každé z nich však akcentuje jinou vlastnost percepčně-
akustického fenoménu četby fikčních promluv. „Materialita“ implikuje jistou zvu-
kovou hmotu, již lze potenciálně formovat tak, aby svého konečného tvaru došla
v konkrétní zkušenosti recipienta, zatímco „fikční fysis“ mluvní výpovědi odkazuje
k abstraktní „tělesnosti“ verbálního projevu postavy.

Úvahy následujících kapitol se pohybují v intencích tzv. měkkých teorií, které
Wolfgang Iser popsal v opozici vůči teoriím tvrdým.1 První zmíněná oblast nachází
uplatnění zejména v humanitních vědách, pracuje s obraznými pojmy a umožňuje
strukturovaný průnik do studia kultury pomocí pluralitního rozvržení vztahů. Po-
tenciální nevýhoda měkkých teorií spočívá v obtížnosti jejich exaktního ověření
a v nepopiratelné závislosti na obecném uznání, které se mnohdy odvíjí od jejich ré-
torické přesvědčivosti (viz Iser 2009, s. 20). Tvrdé homogenní teorie jsou oproti měk-
kým heterogenním charakteristické pro přírodní vědy. Shromážděním dat směřují
k formulaci jasných zákonů a spolehlivých výsledků. Sféra zkoumání „materiality“
hlasů literárních postav si nenárokuje přesnost či doslovnost; nenabízí precizní fo-
netické záznamy v počítačových programech. Profiluje se prostřednictvím důrazu
na obory orientující se na člověka, přičemž své východisko nachází v literatuře a její
percepci.

Text diplomové práce je paradoxně započat ještě před svým oficiálním startem,
neboť první kapitole předchází kapitola nultá. Jelikož se jedná o relativně abs-
traktní myšlenkové teritorium, je nutné přesně a zdůvodněně vymezit oblast pů-
sobnosti zkoumání a vyvarovat se tak případným nedorozuměním. Představovaná
„předkapitola“ má za cíl stručně uvést základní argumenty, které zúžily okruh bá-

1Tato protikladnost však není absolutní, jelikož tvrdé teorie často pracují se symbolickým sys-
témem pojmů, který je vlastní spíše teoriím měkkým.
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Úvod

dání pouze na přímé řeči postav (značené či neznačené) a vyřadily tím ostatní formy
mluvních výpovědí. Dané omezení je nezbytné pro zachování celistvosti a koncen-
trovanosti práce, poněvadž komentáři ostatních způsobů vyjádření promluv by se
kontury textu přespříliš rozostřily.

Pro měkké teorie je charakteristické, že po částech komponují shromážděné údaje
a skládají prvky různých soustav za účelem heterogenního zmapování oblasti stu-
dia. První kapitola odpovídá tomuto předpokladu a vztahuje percepci „fikční fysis“
hlasů postav do kontextu jiných oborů, než je literární věda. Šetřené téma bude
tímto nahlíženo teoretickým aparátem psycholingvistiky, orality a dílčích tezí vy-
braných filozofů. Oblast zkoumání „materiality“ hlasů fikčních postav je ze své pod-
staty literárněteoretická; tento obor však poskytuje prostor pro vyjádření i ostatním
vědním disciplínám, k nimž se logicky vztahuje a přispívá tak k produktivní mezi-
oborové diskusi.

Dynamika vztahu významové a zvukové složky v promluvách postav bude ve
druhé kapitole komentována s důrazem na zvolené náměty literární teorie. Pozor-
nost se zaměří na pojetí fikční postavy a konceptu implikovaného čtenáře coby
stěžejních aktérů myšlenkově-zvukové komunikace, přičemž se text této kapitoly
pokusí o nastínění rozdílů a shod mezi promluvou ve fikčním a empirickém světě.
Teorie řečových aktů se taktéž jeví jako relevantní příspěvek ve vztahu k oblasti
„materiality“ hlasů literárních postav.

Veškeré úvahy obsažené v diplomové práci se vztahují k percepci přímých řečí
v narativních textech během tichého čtení. V rámci třetí kapitoly budou citovány
úryvky děl české literatury 20. století, jejichž výklad bude cílit na „fikční fysis“ hlasů
mluvčích vzhledem k zvolenému typu vyjádření promluv. Toto rozvržení přímých
řečí je orientováno dle konceptu Normana Page, který vyhovuje potřebám dílčích
interpretací, avšak není soudržný jako celek. Úvod třetí kapitoly představí návrh
ustanovení vztahů mezi jednotlivými variantami literárních promluv tak, aby bylo
možné vnímat Pageův koncept jako uspořádaný systém.

V odborné literatuře (dle dosavadních rešerší) se dosud nevyskytují texty, jež se
tématu „materality“ hlasů literárních postav výlučně věnují. Diplomová práce se
pokusí tuto oblast soustředěněji rozvinout s oporou dílčích postřehů, jež teoretická
literatura poskytuje. Cílem předkládané práce pak bude prověřit, zdali může rozve-
dení vymezeného okruhu bádání relevantně přispět k dalšímu poznávání literatury,
člověka a jejich vzájemného vztahu.
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0.
Vymezení oblasti zájmu

Nula zůstává nulou na každém místě.
Ale její místo se počítá.

Gabriel Laub

Výraz „fikční fysis“ hlasu může být potenciálně matoucí. Následující text nulté
kapitoly bude sloužit pro ohraničení, ale i zdůvodnění volby teritoria, na něž se
bude upínat pozornost této diplomové práce. Ohniskem zájmu nadcházejících úvah
se stane přímá řeč literárních postav a její bezprostřední okolí. Lze namítnout,
že literatura disponuje vícero způsoby vyjádření promluv aktérů fikčního světa.
Rozsah pomyslné škály začíná zmiňovanou přímou řečí, následuje řeč polopřímá
a nepřímá; tato základní označení však nejsou izolovaná a nachází se mezi nimi
prostor „přechodů.“ Stejně tak je možné v jistých ohledech považovat za verbální
projevy literárních postav jejich vnitřní monology či vypravěčskou angažovanost,
kdy v ich-formě líčí jednotlivé události příběhu.2

Pro potřeby jasné argumentace se však zaměříme striktně na řeč přímou, citova-
nou, která je (ačkoli ne nutně ve všech případech, jak bude později doloženo) pro-
vázena uvozovacím slovesným výrazem, jenž je následován obsahem „autentické“
řeči postavy, jasně odděleným uvozovkami. Citovaná promluva postavy se tak vy-
maňuje ze syntaktické závislosti na uvozovací větě (Bottez 2007, s. 104) a stává se
svébytnou, téměř autonomní jednotkou narativu se specifickými vlastnostmi, jejichž
analýza se stane předmětem této práce.


[…]

terminuje, zatímco verbální projevy mluvčích zpětně ovlivňují komentující vrstvu
textu. Autenticita promluv obyvatel fikčního světa relativně odpovídá časové složce
aktuálního světa pociťované recipientem textu. Fikční promluvy jsou prosloveny
v jistém čase, u něhož je vysledovatelná souvztažnost s dobou jejich vnímání im-
plikovaným čtenářem, jak potvrzují citované psycholingvistické výzkumy. Ty mimo
jiné uvádějí, že přímá řeč aktivizuje lidskou představivost k nápadné percepční
stimulaci ve srovnání s ostatními formami vyjádření výpovědí literárních postav.

Teorie orality se příhodně doplňuje s dílčími psycholingvistickými experimenty,
jelikož orální studia pracují s mnohdy upozaďovaným faktem, že mluvená podoba
jazyka předcházela jeho psané verzi. Psycholingvistické šetření tak dokládá, že ze své
podstaty je porozumění verbálnímu sdělení vázáno na primární formu jazyka, tj. že
i během tichého čtení odvozujeme význam díky vnitřní představě zvuku. Přímé řeči
v narativu jsou stylizovaným odkazem k reálné mluvě a teoreticky mohou zastávat
zvláštní místo v rámci literárního diskursu. S odkazem na pojetí Jurije Lotmana,
který ustanovil primární systém řeči a sekundární písma, fikční promluvy zastávají
jakýsi primární systém „na druhou.“

Premisa autenticity zahrnuje pevnou vazbu ztvárnění přímých řečí na příslušný
autorský styl a reálie fikčního světa. Přirozenost je tedy relativní i vzhledem k ob-
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sahové, popř. citové zatíženosti promluv. Chápeme-li promluvy postav v kontextu
fikčního prostoru jako autenticky srovnatelné s mluvou světa empirického, zjis-
tíme, že jsou mnohem koncentrovanější a příznakovější než jejich obecná předloha.
Myšlenkově-zvuková podoba přímých řečí se totiž odvíjí na základě dialogu umě-
leckého a estetického pólu literárního díla, přičemž první prezentuje investici impli-
kovaného autora a druhé vklad implikovaného čtenáře.

„Materialitu“ hlasu daného mluvčího lze vnímat jako jeden ze svébytných rysů,
jehož percepce mimo jiné přispívá k živosti či životaschopnosti postavy. Fikční pro-
mluvy se realizují propojením vnitřní myšlené řeči s její slyšitelnou variantou na
základě analogie suprasegmentálních jevů, jež jsou implicitně přiřazeny té či oné
postavě. Rozpoznatelnost postavy se tak může realizovat prostřednictvím jejího
specifického idiolektu a imaginárních, subjektivně pociťovaných mluvních charak-
teristik.

Výsledná představově-akustická zkušenost je ve svém důsledku závislá na čtenář-
ském subjektu a jeho komunikačních kompetencích; čtením narativu čteme i sebe
samé. Dle Augusta Brunnera lidská řeč disponuje dvojí povahou – sociální a indivi-
duální, přičemž nejosobnější podoby nabývá ve své myšlené variantě. Pojetí mimésis
řeči v platónském a aristotelském smyslu taktéž poukázalo na nejednoznačnou po-
vahu percepce lidského hlasu a jeho uměleckého ztvárnění. Konkrétnější přiblížení
myšlenkově-zvukové promluvy postavy nabízí teorie řečových aktů, která rozděluje
výpověď do tří vrstev: lokuce v sobě obsahuje ilokuci předurčující „materialitu“
hlasu, která do jisté míry ovlivní perlokuční dopad výroku.

Závěrečná kapitola diplomové práce navrhla restrukturalizaci konceptu Normana
Page o dělení způsobů vyjádření promluv v literatuře. Upravené rozvržení vyzdvi-
huje vybrané vlastnosti formy a obsahu zprostředkování mluvy (přímé řeči), přičemž
se v zásadě snaží o variabilní přístup k problematice pomocí pohybu na pomyslných
škálách vymezených krajními pojmy. Interpretační úsilí bylo směřováno na dialo-
gické úryvky narativních textů české literatury 20. století. Výběr konkrétních děl
byl podřízen tomu, aby daný příklad co nejlépe odpovídal příslušné předem předsta-
vené kategorii. Jednotlivé typy promluv pak determinovaly způsob čtení citovaných
ukázek. Z podrobnějšího rozboru vyšlo najevo, že jednotliví autoři s tematizovanou
oblastí více či méně pracují a využívají ji v rámci své poetiky. Implikovaný čtenář se
jejich snaze spontánně přizpůsobí a pomocí zpětné reflexe „slyšeného“ může dojít
k zásadnějším závěrům.

Další směřování sféry imaginárně-zvukového vnímání fikčních promluv může dále
prohlubovat nastíněné mezioborové předpoklady v již představených, ale i v této
práci záměrně opomenutých disciplínách jako např. performativita či komunikace
neslyšících. Literární fokus výzkumu by se mohl zaměřit na propracovanější přípa-
dové studie pojednávající kupříkladu o idiolektech archetypů literárních postav či
problematice jejich překladu vzhledem k paralingvistickým charakteristikám mluv-
čího.
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Oblast „fikční fysis“ či „materiality“ hlasů literárních postav nabízí široký poten-
ciál pro další zkoumání; předkládaná diplomová práce si tedy zdaleka nenárokuje jej
vyčerpat. Představuje spíše pokus o první cílené rozvíjení tohoto fenoménu v oblasti
literárněvědné diskuse a zároveň ověření, zdali tato cesta není mylná a zavádějící.
Ačkoli je percepce hlasů fikčních mluvčích vysoce subjektivní záležitostí, může nám
nabídnout nevšední pojetí oblasti literatury, jejího vnímání a interpretace. Budeme-
li tedy brát v úvahu možná rizika, zdá se tento přístup legitimní, v mnohém dokonce
překvapivě produktivní.
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