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Cíl práce, její účel a směřování

Diplomantka si objevila produktivní téma, jemuž dosud nebyla věnována souhrnná pozornost,
protože v rámci jednotlivých disciplín, zkoumajících fungování vyprávění (teorie vyprávění,
naratologie, stylistika), se nevyjevovalo jako téma stěžejní či jinak výrazné. Užitečnost zkoumání
„imaginárně-zvukových podnětů referujících k obsahu výpovědi, a to i během tichého čtení“ (s. 1),
vyvstala do popředí až s nástupem rozhlasových či jevištních dramatizací a především audioknih.
Práce je tudíž svým způsobem průkopnická a objevitelská. Proto musí ověřovat jednotlivé možné
přístupy a jejich vzájemným vrstvením hledat cestu, jak vůbec daný jev analyzovat. To činí
s respektem a s dostatečně sebe-reflexivním zřetelem – neusiluje o jednoznačné řešení, které by
vzalo v potaz jen to nejevidentnější, co se nabízí, ale zkusmo vnáší do hry různorodé pohledy a
podněty. Pečlivost a respekt ke složitosti zkoumané problematiky činí tuto práci výjimečnou a
produktivní v rámci celkového oborového bádání.

Metodologie

Vyznění a přínosu práce prospívá, že respektuje a využívá širokou škálu základní naratologické
literatury. Navazuje tedy dialogicky na to, co je oborově respektováno, a zároveň srozumitelně od
těchto východisek postupuje dál k vlastní analýze „fikční fysis hlasu“. K čitelnosti a podnětnosti práce
přispívá i fakt, že zřetelně odděluje to, co autorka přejímá z dosavadní literatury, od svých vlastních
argumentačně analytických postupů. Ocenit je třeba i to, že pro analýzu je v potaz brán velmi široký
segment naratologické i jiné odborné literatury (včetně výzkumů orality), a přitom práce nesklouzává
v pouhé konspektování či v kolážování směsice zcela různorodých podnětů a tezí.

Z důvodů rozsahu i zakladatelské pozice je zcela pochopitelné, že autorka se zaměřuje na
nejproduktivnější a nejvýraznější projevy fikční fysis hlasu – tedy na promluvy postav realizované
pomocí přímé řeči. Na takto izolovaném segmentu pak oprávněně rozvíjí tezi o autenticitě (ve smyslu
jedinečnosti i původnosti) tohoto hlasu. Jak však sama zmiňuje, přímá řeč je jen jedním z možných
narativních způsobů vyjádření promluvy postavy a může postupně přecházet do způsobů jiných –
nejen do řeči polopřímé a nepřímé, kde již je rozdíl od řeči přímé dostatečně zjevný, ale i do
neznačené řeči přímé. Celá tato problematika se z dobrých důvodů klade mimo dosah této diplomové
práce, což ale neznamená, že by takto odložená měla i nadále zůstat. Právě postupný přechod
z jednoho typu promluvy do jiného klade otázku, zda a nakolik lze následně uvažovat o nějakých
zlomcích či dílčích prvcích fikční fysis hlasu i u řeči neznačené přímé, polopřímé, smíšené (je-li tato
Doleželova klasifikační položka vskutku relevantní) a nepřímé. Nevytýkám práci, že toto neřeší, ale do
budoucna bude třeba i tuto oblast prozkoumat.

Práce s odbornou literaturou

Jak již bylo řečeno, práce je vystavěna na širokém spektru relevantní odborné literatury, jež je
důsledně respektována, a jejíž vyznění není tedy interpretačně upravováno tak, aby umožňovalo co
nejpohodlněji deklarovat a rozvíjet vlastní hypotézy. Zřetelná je i hranice přebírání podnětů a jejich
kreativního domýšlení, rozvíjení a vytváření svého vlastního výkladu. Cítím povinnost ocenit, že Eva

Hadravová se touto odbornou literaturou obklopila a probírala zcela samostatně, aniž by bylo nutné jí
některé zdroje připomínat či jí jejich využití naopak rozmlouvat.

Styl a prezentace

Výklad je podán s markantním úsilím o přesnost a zřetelnost postupu. Zvolený styl a terminologická
zatíženost činí text náročným, ale dobře vnímatelným. Instruktivní je již zmíněný sebe-reflexivní
zřetel, tedy tematizace vědomí, že postupovat by bylo možné různými cestami, a proto je dobré dát
najevo, proč volím právě danou cestu. Výkladovou preciznost umocňuje i styl, který dává najevo úsilí
problematiku řešit, a nikoli jen generovat sofistikovaně znějící výpovědi. Součástí tohoto stylu je i
zjevné a sympatické zanícení, které ale nevnáší do textu rysy deníčkovosti či příliš personalizovaných
postojů.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Tato diplomová práce je ilustrativní ukázkou respektu k akademické disciplinovanosti v dobrém slova
smyslu. Dobře zvolené, tedy vydatné a zároveň slušně izolovatelné téma umožnilo vytvořit práci,
která má kompozici a styl a vytváří koherentní text, který je přínosný pro soudobé bádání v oboru a
umožňuje, aby z něj byly nejen čerpány podněty, ale aby na něj mohlo být produktivně navazováno
tak, aby téma poskytlo další podněty a aby byl postupně dočerpáván i další potenciál, který dané
téma vykazuje. Ať už v dalších pracích autorky, anebo v pracích jiných badatelů.

Práci vnímám jako pozoruhodně oborově přínosnou a zcela jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
Navrhuji její hodnocení známkou výborně.
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